標題　　　　　：「だれでもわかる政治活動Q&A」2024年改訂版の発行および訂正について
発信番号　　　：自治労発2024第0758号
発信日付　　　：2024年6月21日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　連日のご健闘に心より敬意を表します。
　さて、「だれでもわかる政治活動Q&A」2024年改訂版については、すでに各県本部に配布されて
います。
　つきましては、今後予定される衆議院選挙等にむけた政治活動（選挙運動）にご活用の上、取
り組みを強化していただきますようお願いします。
　なお、一部のページにおいて訂正がありますので、添付(Word変更履歴)にてお知らせします。

記

1.追加注文　　　　自治労本部総合政治政策局まで必要部数をご連絡ください。
　　　　　　　　　※無料です。

2.データ掲載先　　産別ネット「ファイル管理」に掲載

3.改定内容

◆Ｑ.12の修正
　自治労中央本部の発行する「じちろう」が、2023年４月から月２回の発行となったことを踏ま
えた修正。
◆Ｑ.22の修正
　３．に、2021年衆議院選挙の公示前に投票を呼びかける文書をある候補者が不特定多数の有権
者に送ったとして公職選挙法違反の罪に問われた案件を追記。
◆Ｑ.35の修正
　都道府県選挙管理委員会のＨＰによる公開を現状に踏まえた修正。
◆その他、全体的に若干の文言補足・整理

4.訂正内容
(1) Ｑ.31(P81,82)
2020年改正・2022年施行の改正個人情報保護法による条数修正。
(2) 資料⑨(P129)
(1)の修正、法律改正に伴う修正。

5.問い合わせ先
　ご不明の点に関するお問い合わせおよび追加数等の申し込み先は下記の通りです
　　自治労総合政治政策局（担当：佐藤政治局長、渡邉）
　　　電話　03-3288-8212
　　　FAX 　03-3288-8216

添付ファイル　：
【P81･82の訂正】Q31のAnserの1と3.docx
【P129の訂正】資料⑨個人情報保護法・第27条・第57条・第149条.docx